

⁽⁻⁾ 6:30 AM





UPCOMING ONLINE BATCHES

September 2021

01 Sep 2021

01:00 PM to 03:00 PM

LIVE PREMIUM GREEN CARD

(BANK-PO & CLERK)

08:00 AM to 10:00 AM

LIVE PREMIUM SILVER CARD

(SSC CGL & CHSL)

BILINGUAL

08 Sep 2021

10:30 AM to 12:30 PM

LIVE PREMIUM GREEN CARD (BANK-PO & CLERK)

BILINGUAL

15 Sep 2021

03:00 PM to 05:00 PM

LIVE PREMIUM GREEN CARD

(BANK-PO & CLERK)

03:00 PM to 05:00 PM

LIVE MATHS INDIVIDUAL

(ONLINE LIVE CLASS)

BILINGUAL

22 Sep 2021

05:30 PM to 07:30 PM

LIVE PREMIUM GREEN CARD

(BANK-PO & CLERK)

BILINGUAL

29 Sep 2021

10:30 AM to 12:30 PM

LIVE PREMIUM SILVER CARD

(SSC CGL & CHSL)

BILINGUAL

03:00 PM to 05:00 PM
LIVE PREMIUM SILVER CARD
(SSC CGL & CHSL)
ENGLISH MEDIUM

07:30 PM to 09:30 PM LIVE PREMIUM GREEN CARD (BANK-PO & CLERK)

ENGLISH MEDIUM





Thought of the day

Strength and growth come only through continuous effort and struggle

D हैजा



Question of the day -

Q Pretomanid, recently seen in news, is a drug for A. Multidrug-resistant TB

(MDR-TB)

B. Yellow Fever

C. MERS - Coronavirus

D. Cholera

Q प्रीटोमेनिड, हाल ही में समाचारों में देखा गया, के लिए एक दवा है A बहुऔषध प्रतिरोधी टीबी (एमडीआर-टीबी) B पीला बुखार C MERS – कोरोनावायरस



Winners of Question of the day – 2 sept.



Archana Pal 10 hours Home answer Option A (Multidrug Thank u Ma'am

- View reply from



sunnyjax sunny 2 hou Only answer (a) mu

占 尔 REPLY



SARITA RAWAT 13 ho Homework answer Option (A)

Bhargav Bhagvat 15 minutes ago Homework question answer-A



Madhumoy Mondal 4 hours a Multidrug-resistant TB.



Meenaxi Janjaria 5 hours Answer - Option A. Multidrug resistant TB

凸 尔 REPLY

View reply from M



veena r 12 hours ago Hi mam thank u Option A

1 √P REPLY

▼ View reply from M



Sushma Chetry 13 hours
Option no (A)

♠ 1

√P REPLY



Nadeem 13 hours ago

Answer :- Option A 🔽





Shubham Kashyap 12 Option A

♠ 1

√

P

REPLY

View reply fron



Jyoti Sahu 13 hours a Option A

View reply fron



varsha Singh 14 hour Ans. A

♠ 1
¬
¬
¬
¬
REPLY

View reply fron



adi vlog 14 hours ago





Gandhi Navdeep 5 ho



TARGET OF THE DAY.

- Important Days
- News Highlights
- Current Affairs MCQ
- Ministry of Agriculture and Farmers Welfare
- Static MCQ
- MAPPING



Important Days

1 September	National Nutrition Week
2 September	World Coconut Day
3 September	Skyscraper Day
5 September	International Day of Charity
5 September	Teachers' Day (India)
7 September	Brazilian Independence Day



Praveen Kumar clinched the silver medal in the men's high jump T64 event of the Paralympics.

भारत के प्रवीण कुमार ने तोक्यो पैरालंपिक में पुरूषों की ऊंची कूद टी64 स्पर्धा में रजत पदक जीता।





India's Avani Lekhara clinched her second medal at the ongoing Tokyo Paralympics by winning the bronze in women's 50m Rifle 3 Positions (SH1). भारत की अवनि लेखारा ने शुक्रवार को महिलाओं की 50 मीटर राइफल थ्री पोजीशन (एसएच1) स्पर्धा में कांस्य पदक जीतकर मौजूदा टोक्यो पैरालिंपिक में अपना दूसरा पदक जीता।





Saudi Arabia will host the inaugural Saudi Green Initiative (SGI) Forum and Middle East Green Initiative (MGI) Summit in October.

सऊदी अरब अक्टूबर में सऊदी ग्रीन इनिशिएटिव (एसजीआई) फोरम और मिडिल ईस्ट ग्रीन इनिशिएटिव (एमजीआई) शिखर सम्मेलन की मेजबानी करेगा।





The India Pavilion in Expo 2020 Dubai starting October 1 is set to showcase a resurgent India's march to becoming a USD 5 Trillion economy in the post-covid world. एक अक्टूबर से दुबई के एक्सपो 2020 में भारत पैवेलियन (मंडप) कोविड के बाद की दुनिया में 5

ट्रिलियन डॉलर की अर्थव्यवस्था बनने की ओर

गतिशील भारत की यात्रा प्रदर्शित करेगा।





The 11th India-United Kingdom **Economic and Financial Dialogue** (EFD) was held, virtually chaired by **Indian Union Minister for Finance & Corporate Affairs Nirmala** Sitharaman and the United Kingdom **Treasury Chancellor Rishi Sunak.** 11वें भारत-यूनाइटेड किंगडम आर्थिक और वित्तीय संवाद (ईएफडी) आयोजित किया गया, जिसकी अध्यक्षता वर्चुअल रूप में भारत की केंद्रीय वित्त और कॉर्पोरेट कार्य मंत्री निर्मला सीतारमण और यूनाइटेड किंगडम के ट्रेजरी चांसलर ऋषि सुनक ने की।





Union Home and Cooperation
Minister, Amit Shah launched
various development projects at
Davanagere in Karnataka today at a
total cost of Rs. 50 crore.

केंद्रीय मंत्री ने कर्नाटक के दावणगेरे में कुल 50 करोड़ रुपये की लागत से विभिन्न विकास परियोजनाओं का शुभारंभ किया।





Union Minister of State for Power and Heavy Industries, Krishan Pal **Gurjar, today chaired the "Meeting** of BRICS Ministers of Energy" under the Chairship of India. केंद्रीय विद्युत और भारी उद्योग राज्य मंत्री कृष्ण पाल गुर्जर ने वर्चुअल माध्यम से ब्रिक्स एनर्जी रिपोर्ट 2021, ब्रिक्स एनर्जी टेक्नोलॉजी रिपोर्ट 2021 और ब्रिक्स एनर्जी रिसर्च डायरेक्टरी 2021 लॉन्च कीं।





The National Hydroelctric Power Corporation (NHPC) Ltd, has indigenously renovated & modernized its 180 MW Baira Siul Power Station and commenced commercial operations.

नेशनल हाइड्रोइलेक्ट्रिक पावर कॉरपोरेशन (एनएचपीसी) लिमिटेड ने अपने 180 मेगावाट बैरा स्यूल पावर स्टेशन का स्वदेशी रूप से नवीनीकरण और आधुनिकीकरण किया है।





- Q.1 Who among the following addressed plenary session of Eastern Economic Forum in Russia virtually?
- (1) Rajnath Singh
- (2) Amit Shah
- (3) Narendra Modi
- (4) Dharmendra Pradhan
- (5) Rajiv Kumar

- Q.1 निम्नलिखित में से किसने रूस में पूर्वी आर्थिक मंच के पूर्ण सत्र को आभासी संबोधित किया?
- (1) राजनाथ सिंह
- (2) अमित शाह
- (3) नरेंद्र मोदी
- (4) धर्मेंद्र प्रधान
- (5) राजीव कुमार



- Q.2 Who among the following has chaired 24th meeting of Financial Stability and Development Council?
- (1) Nirmala Sitharaman
- (2) Shakti Kant Das
- (3) Narendra Modi
- (4) Urjit Patel
- (5) Rajiv Kumar

- Q.2 निम्नलिखित में से किसने वित्तीय स्थिरता और विकास परिषद की 24वीं बैठक की अध्यक्षता की है?
- (1) निर्मला सीतारमण
- (2) शक्ति कांत दासो
- (3) नरेंद्र मोदी
- (4) उर्जित पटेल
- (5) राजीव कुमार



- Q.3 Which ministry has launched the campaign "AYUSH AAPKE DWAR" from more than 45 locations across the country?
- (1) Ministry of Agriculture & Farmers Welfare
- (2) Ministry of Tribal Affairs
- (3) Ministry of Women and Child Development
- (4) Ayush Ministry
- (5) Ministry of Jal Shakti

- Q.3 किस मंत्रालय ने देश भर में 45 से अधिक स्थानों से "आयुष आपके द्वार" अभियान शुरू किया है?
- (1) कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय
- (2) जनजातीय मामलों के मंत्रालय
- (3) महिला एवं बाल विकास
- मंत्रालय
- (4) आयुष मंत्रालय
- (5) जल शक्ति मंत्रालय



- Q.4 Who among the following has win the Silver Medal in High Jump at the Paralympics Games in Tokyo?
- (1) Avani Lekhara
- (2) Sumit Antil
- (3) Bhavina Patel
- (4) Yogesh Kathuniya
- (5) Praveen Kumar

- Q.4 निम्नलिखित में से किसने टोक्यो में पैरालंपिक खेलों में ऊंची कूद में रजत पदक जीता है?
- (1) अवनि लेखरा
- (2) सुमित अंतिल
- (3) भावना पटेल
- (4) योगेश कथुनिया
- (5) प्रवीण कुमार



- Q.5 Who has been appointed as the new Chief Executive Officer IT major Newgen Software Company?
- (1) Virendra Jeet
- (2) Pravin Rao
- (3) Rajiv Bansal
- (4) Umang Vohra
- (5) Anant Vardhan Goenka

- Q.5 आईटी प्रमुख न्यूजेन सॉफ्टवेयर कंपनी के नए मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
- (1) वीरेंद्र जीत
- (2) प्रवीण राव
- (3) राजीव बंसल
- (4) उमंग वोहरा
- (5) अनंत वर्धन गोयनका



- Q.6 Who has been appointed as the new chairman of the Central Board of Direct Taxes (CBDT)?
- (1) Soma Mondal
- (2) JB Mahpatra
- (3) Rahul Sachdeva
- (4) Ajya Kumar
- (5) Mohan Agarwal

- Q.6 केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (CBDT) के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
- (1) सोमा मंडल
- (2) जेबी महापात्रा
- (3) राहुल सचदेवा
- (4) अजय कुमार
- (5) मोहन अग्रवाल



Q.7 The President of which of the following country has declared a food emergency due to the foreign exchange crisis?

- (1) Bangladesh
- (2) Nepal
- (3) Sri Lanka
- (4) China
- (5) Iran

Q.7 निम्नलिखित में से किस देश के राष्ट्रपति ने विदेशी मुद्रा संकट के कारण खाद्य आपातकाल की घोषणा की है?

- (1) बांग्लादेश
- (2) नेपाल
- (3) श्री लंका
- (4) चीन
- (5) ईरान



Q.8 Which bank has been fined 25 lakhs by the Reserve Bank of India (RBI) for laxity in complying with KYC norms?

- (1) Indian Bank
- (2) Axis Bank
- (3) PNB Bank
- (4) SBI Bank
- (5) Yes Bank

Q.8 भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) द्वारा केवाईसी मानदंडों के अनुपालन में ढिलाई के लिए किस बैंक पर 25 लाख का जुर्माना लगाया गया है?

- (1) इंडियन बैंक
- (2) ऐक्सिस बैंक
- (3) पीएनबी बैंक
- (4) एसबीआई बैंक
- (5) यस बैंक



- Q.9 La Ganesan was sworn in as 17th Governor of which of the following Indian state?
- (1) Goa
- (2) Assam
- (3) Manipur
- (4) Telangana
- (5) Odisha

- Q.9 ला गणेशन ने निम्नलिखित में से किस भारतीय राज्य के 17वें राज्यपाल के रूप में शपथ ली?
- (1) गोवा
- (2) असम
- (3) मणिपुर
- (4) तेलंगाना
- (5) उड़ीसा



Q.10 Stuart Binny, who has announced his retirement from cricket, played for which country?

- (1) England
- (2) India
- (3) New Zealand
- (4) Australia
- (5) West Indies

Q.10 स्टुअर्ट बिन्नी, जिन्होंने क्रिकेट से संन्यास की घोषणा की है, किस देश के लिए खेले हैं?

- (1) इंगलैंड
- (2) भारत
- s (3) न्यूजीलैंड
 - (4) ऑस्ट्रेलिया
 - (5) वेस्ट इंडीज



Ministry of Agriculture and Farmers Welfare

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE





AYUSHMAN SAHAKAR SCHEME

The Ministry of Agriculture and Farmers Welfare has launched Ayushman Sahakar, a scheme to assist cooperatives in creation of healthcare infrastructure in the country.

Key Points

Formulated By: National Cooperative Development Corporation (NCDC).

Features:

NCDC would extend term loans to prospective cooperatives to the tune of Rs.10,000 crore in the coming years.

Any Cooperative Society with suitable provision in its byelaws to undertake healthcare related activities would be able to access the NCDC fund. Further, the scheme provides interest subvention of 1% to women majority cooperatives.

Significance:It has a comprehensive approach-hospitals, healthcare, medical education, nursing education, paramedical education, health insurance and holistic health systems such as AYUSH.

The scheme aligns itself with the focus of the National Health Policy, 2017,



AYUSHMAN SAHAKAR SCHEME

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय ने देश में स्वास्थ्य सेवा के बुनियादी ढांचे के निर्माण में सहकारी समितियों की सहायता के लिए आयुष्मान सहकार योजना शुरू की है। प्रमुख बिंदुद्वारा तैयार: राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (एनसीडीसी)।विशेषताएं:एनसीडीसी आने वाले वर्षों में संभावित सहकारी समितियों को 10,000 करोड़ रुपये का सावधि ऋण प्रदान करेगा। स्वास्थ्य संबंधी गतिविधियों को करने के लिए अपने उपनियमों में उपयुक्त प्रावधान वाली कोई भी सहकारी समिति एनसीडीसी निधि का उपयोग करने में सक्षम होगी।इसके अलावा, यह योजना महिला बहुसंख्यक सहकारी समितियों को 1% का ब्याज सबवेंशन प्रदान करती है।महत्व: इसका एक व्यापक दृष्टिकोण है-अस्पताल, स्वास्थ्य देखभाल, चिकित्सा शिक्षा, नर्सिंग शिक्षा, पैरामेडिकल शिक्षा, स्वास्थ्य बीमा और आयुष जैसी समग्र स्वास्थ्य प्रणाली।यह योजना राष्ट्रीय स्वास्थ्य नीति, 2017 के फोकस के अनुरूप है।



National Cooperative Development Corporation (NCDC).

NCDC was set up under an Act of Parliament in 1963 for promotion and development of cooperatives.

It functions under the Ministry of Agriculture and Farmers Welfare. Recent initiatives include Sahakar Cooptube NCDC Channel (Youth-focussed), Sahakar Mitra (Internship Programme), etc.

Related Provisions of Indian Constitution:

The Constitution (97th Amendment) Act, 2011 added a new Part IXB right after Part IXA (Municipals) regarding the cooperatives working in India.

The word "cooperatives" was added after "unions and associations" in Article 19(1)(c) under Part III of the Constitution. This enables all the citizens to form cooperatives by giving it the status of fundamental right of citizens.

A new Article 43B was added in the Directive Principles of State Policy (Part IV) regarding the "promotion of cooperative societies".



National Cooperative Development Corporation (NCDC).

एनसीडीसी की स्थापना 1963 में संसद के एक अधिनियम के तहत सहकारी समितियों के प्रचार और विकास के लिए की गई थी।यह कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय के तहत कार्य करता है। हाल की पहलों में सहकार कोप्ट्यूब एनसीडीसी चैनल (युवा केंद्रित), सहकार मित्र (इंटर्नशिप कार्यक्रम) आदि शामिल हैं।भारतीय संविधान के संबंधित प्रावधान:संविधान (97वां संशोधन) अधिनियम, 2011 ने भारत में काम कर रही सहकारी समितियों के संबंध में भाग IXA (नगरपालिका) के ठीक बाद एक नया भाग IXB जोड़ा।संविधान के भाग III के तहत अनुच्छेद 19(1)(c) में "संघों और संघों" के बाद "सहकारिता" शब्द जोड़ा गया था। यह सभी नागरिकों को नागरिकों के मौलिक अधिकार का दर्जा देकर सहकारी समितियां बनाने में सक्षम बनाता है। राज्य के नीति निदेशक तत्वों (भाग IV) में "सहकारी समितियों के प्रचार" के संबंध में एक नया अनुच्छेद 43B जोड़ा गया था।

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE





Sahakar Mitra: Scheme on Internship Programme (SIP)

It is a paid internship programme launched by the National Cooperative Development Corporation (NCDC).

- Eligibility: Professional graduates in disciplines such as Agriculture and allied areas,IT etc. will be eligible for internship. Professionals who are pursuing or have completed their MBA degrees in Agri-business, Cooperation, Finance, International Trade, Forestry, Rural Development, Project Managementetc. will also be eligible.

 NCDC has earmarked funds to provide each intern a financial support over a 4 months internship period.
- Benefits: The scheme will provide the young professionals an opportunity of practical exposure and learning from the working of NCDC and cooperatives. Also, it will assist cooperative institutions access new and innovative ideas of young professionals.



Sahakar Mitra: Scheme on Internship Programme (SIP)

यह राष्ट्रीय सहकारी विकास द्वारा शुरू किया गया एक सशुल्क इंटर्नशिप कार्यक्रम हैनिगम (एनसीडीसी)।

- पात्रता: कृषि और संबद्ध क्षेत्रों, आईटी जैसे विषयों में पेशेवर स्नातकआदि इंटर्नशिप के लिए पात्र होंगे। पेशेवर जो पीछा कर रहे हैं या पूरा कर चुके हैंकृषि-व्यवसाय, सहयोग, वित्त, अंतर्राष्ट्रीय व्यापार, वानिकी में उनकी एमबीए की डिग्री,ग्रामीण विकास, परियोजना प्रबंधन आदि।
- भी पात्र होगा।एनसीडीसी ने प्रत्येक इंटर्न को 4 महीने में वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए धन निर्धारित किया हैइंटर्निशिप अविध।
- लाभ: यह योजना युवा पेशेवरों को व्यावहारिक अवसर प्रदान करेगीएनसीडीसी और सहकारी समितियों के कामकाज से एक्सपोजर और सीख। साथ ही, यह सहायता करेगासहकारी संस्थाएं युवा पेशेवरों के नए और अभिनव विचारों तक पहुंचती हैं।





Pradhan Mantri KIsan SAmman Nidhi (PM-KISAN)





Direct income support of ₹6,000 p.a for farmers, effective 01.12.2018



To benefit 12 cr small and marginal farmer families having cultivable land upto 2 ha

Direct transfer into the bank accounts in three equal instalments



First installment upto 31.03.2019, to be paid this year itself



₹75,000 cr in outlay for 2019-20 and ₹20,000 cr in RE 2018-19





PRADHAN MANTRI KISAN SAMMAN NIDHI (PM-KISAN)

Why in news?

Almost 33 lakh ineligible beneficiaries received Rs 2,326.88 crore under this scheme.

Objective Provide income support to all landholding eligible farmers' Families (irrespective of the landholdings) in the country Salient features It is a Central Sector Scheme with 100% funding from Government of India.

• Income support of Rs.6000/- per year is provided to all land holding eligible farmer families across the country, in three equal installments of Rs.2000/- every four months.

All PM-KISAN beneficiaries will be given the Kisan Credit Cards (KCC) so that farmers can take easy loans from the banks.

PM-KISAN Mobile App was launched on 1st Anniversary of PM KISAN to broaden the reach of the scheme



PRADHAN MANTRI KISAN SAMMAN NIDHI (PM-KISAN)

खबरों में क्यों?

इस योजना के तहत लगभग 33 लाख अपात्र लाभार्थियों को 2,326.88 करोड़ रुपये मिले।उद्देश्य सभी भूमिधारक पात्र किसानों को आय सहायता प्रदान करना।देश में परिवार (जोत के बावजूद)मुख्य विशेषताएं यह भारत सरकार से 100% वित्त पोषण के साथ एक केंद्रीय क्षेत्र की योजना है।

• देश भर के सभी पात्र किसान परिवारों को हर चार महीने में 2000/- रुपये की तीन समान किश्तों में 6000/- रुपये प्रति वर्ष की आय सहायता प्रदान की जाती है।सभी पीएम-किसान लाभार्थियों को किसान क्रेडिट कार्ड (केसीसी) दिए जाएंगे ताकि किसान बैंकों से आसानी से कर्ज ले सकें।योजना की पहुंच को व्यापक बनाने के लिए PM-KISAN मोबाइल ऐप को PM KISAN की पहली वर्षगांठ पर लॉन्च किया गया था





- **Q1** The State Emblem of India is an adaptation of the Lion Capital of Asoka at Sarnath. Consider the following about it.
- 1. It was adopted as the State Emblem of India on 26 November, 1949.
- 2. Among animal figures, only mammals have been depicted on the Emblem.
- 3. The motto "Satyameva Jayate", while not officially a part of the original Emblem, is often included

alongside the sculpture image.

Select the correct answer using the codes below.

A. 1 and 2 only

B. 2 only

C. 1, 2 and 3

D. None of the above

- Q1 भारत का राज्य प्रतीक अशोक की शेर राजधानी का एक रूपांतर हैसारनाथ। इसके बारे में निम्नलिखित पर विचार करें।
- 1. इसे 26 नवंबर, 1949 को भारत के राज्य प्रतीक के रूप में अपनाया गया था।
- 2. जानवरों की आकृतियों में, केवल स्तनधारियों को प्रतीक पर चित्रित किया गया है।
- 3. आदर्श वाक्य "सत्यमेव जयते", जबिक आधिकारिक तौर पर मूल प्रतीक का हिस्सा नहीं है, अक्सर शामिल किया जाता हैमूर्तिकला छवि के साथ।नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

A. केवल 1 और 2

B केवल 2

C 1, 2 और 3

D. उपरोक्त में से कोई नहीं



ANS-1. A

Justification: Statement 1: He was a member of the Imperial Legislative Council from 1912 and when in 1919 it was converted to the Central Legislative Assembly he remained its member till 1926.

Statement 2: He founded Ganga Mahasabha (not a splinter group of HM) at Haridwar in 1905. He was a member of the Hindu Mahasabha.

Statement 3: Malaviya was the President of the Indian National Congress on two occasions (1909, 1918). He left

Congress in 1934.

He was a moderate leader and opposed communal politics by the British. He was an important figure in the

Non-cooperation movement. However, he was opposed to the politics of appearament by Congress and its participation in the Khilafat movement



Q.2 The busiest waterway of Europe is formed by which of these rivers?

A. Rhine

B. Volga

C. Thames

D. Ural

Q.2 यूरोप का सबसे व्यस्त जलमार्ग इनमें से किस नदी से बनता है?

ए राइन बी वोल्गा सी. टेम्सो डी. उराली

FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE E12330

ANS-A

Justification: It begins in the Swiss Alps and flows for around 1400 Km through Germany and the Netherlands to the

North Sea.

- It forms a natural link between the main industrial region of Germany and the port of Rotterdam.
- The largest city on the Rhine is Cologne, Germany, with a population of more than 1,050,000 people. It is the
- second-longest river in Central and Western Europe (after the Danube).
- The Rhine and the Danube formed most of the northern inland frontier of the Roman Empire and, since
- those days, the Rhine has been a vital and navigable waterway carrying trade and goods deep inland. Its
- importance as a waterway in the Holy Roman Empire is supported by the many castles and fortifications
- built along it. In the modern era, it has become a symbol of German nationalism.
- Among the biggest and most important cities on the Rhine are Cologne, Düsseldorf, Rotterdam, Strasbourg
- and Basel.
- The busiest port of the Europe, Rotterdam, is situated on the mouth of this river.



Q3. Which of the following may cause Coral bleaching?

- 1. Increased solar irradiance
- 2. Changes in water chemistry
- 3. Increased sedimentation
- 4. Bacterial infections
 Select the correct answer using the

codes below.

A. 1 and 2 only

B. 2, 3 and 4 only

C. 1 and 3 only

D. 1, 2, 3 and 4

Q3. निम्नलिखित में से किसके कारण प्रवाल विरंजन हो सकता है?

- 1. बढ़ी हुई सौर विकिरण
- 2. जल रसायन में परिवर्तन
- 3. बढ़ा हुआ अवसादन
- 4. जीवाणु संक्रमणनीचे दिए गए कूट का प्रयोग
- ऽकर सही उत्तर चुनिए।
 - A. केवल 1 और 2
 - B केवल 2, 3 और 4
 - C. केवल 1 और 3
 - D. 1, 2, 3 और 4



ANS -3D

Learning: Coral bleaching is a stress response of corals that may be caused by a number of biotic and abiotic factors, including:

- Increased (most commonly due to global warming), or reduced water temperatures
- Oxygen starvation caused by an increase in zooplankton levels as a result of overfishing
- Increased solar irradiance (photosynthetically active radiation and ultraviolet light)
- Changes in water chemistry (in particular acidification caused by CO2 pollution)
- Increased sedimentation (due to silt runoff) Bacterial infections; Changes in salinity; Herbicides; Low tide and exposure; Cyanide fishing



Q4 With respect to Surakshit Matritva Aashwasan (SUMAN), consider the following statements.

- 1. All pregnant women, newborns and mothers up to six months of delivery will be able to avail several free health care services under the initiative.
- 2. Iron Folic Acid supplementation and Tetanus Diptheria injection are services included under the scheme.

Select the correct answer using the codes below.

- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2

D. Mono of the above

- Q4 सुरक्षित मातृत्व आश्वासन (सुमन) के संबंध में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।
- 1. सभी गर्भवती महिलाएं, नवजात शिशु और प्रसव के छह महीने तक की माताएं कई लाभ उठा सकेंगीपहल के तहत मुफ्त स्वास्थ्य देखभाल सेवाएं।
- 2. आयरन फोलिक एसिड अनुपूरण और टेटनस डिप्थीरिया इंजेक्शन निम्नलिखित सेवाओं में शामिल हैं:योजना।नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।
- **A.** केवल 1
- B. केवल **2**
- C. दोनों 1 और 2
- D. उपरोक्त में से कोई नहीं

ANS-c

Justification: The Union Government has launched Surakshit Matritva Aashwasan (SUMAN) to provide quality

healthcare at zero cost to pregnant women, new mothers and newborns. About the scheme: It aims to provide

dignified and quality health care at no cost to every woman and newborn visiting a public health facility.



- Q.5 Consider the following statements. Q.5 निम्नलिखित कथनों पर विचार करें।
- 1. The Government of India (GoI) Act of 1. भारत सरकार (भारत सरकार) 1935 provided for a three-fold enumeration, viz., federal, provincial and concurrent subjects for legislation.
- 2. In the GoI Act 1935, residuary powers were given to the Central legislature. Which of the above is/are correct?
- A. 1 only
- B. 2 only
- C. Both 1 and 2
- D. None

- अधिनियम 1935 ने तीन गुना गणना के लिए प्रावधान किया, जैसे, संघीय,विधान के लिए प्रांतीय और समवर्ती विषय।
- 2. भारत सरकार अधिनियम 1935 में, केंद्रीय विधायिका को अवशिष्ट शक्तियाँ दी गई थीं।उपरोक्त में से कौन-सा/से सही है/हैं?
- ए. केवल 1
- बी केवल 2
- सी. दोनों 1 और 2
- डी. कोई नहीं



ANS A

Justification: The Government of India (GoI) Act of 1935 provided for a three-fold enumeration, viz., federal, provincial and concurrent.

The present Constitution follows the scheme of this act but with one difference, that is, under this act, the residuary powers were given neither to the federal legislature nor to the provincial legislature but to the governorgeneral of India. In this respect, India follows the Canadian precedent.



FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE



FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE

Location of the Strait of **Gibraltar** between Africa (centre right) and **Europe** (top right), connecting the Atlantic Ocean in the centre to the Mediterranea n Sea on the right





FOR MORE DISCOUNT VISIT www.mahendras.org & USE PROMO CODE







QWhich state is to play host to the 2nd Khelo India University Games in 2021?

[A] Tamil Nadu

[B] Assam

[C] Karnataka

[D] Maharashtra

Q 2021 में दूसरे खेलो इंडिया यूनिवर्सिटी गेम्स की मेजबानी किस राज्य को करनी है?

[ए] तमिलनाडु

[बी] असम

[सी] कर्नाटक

[डी] महाराष्ट्र



Current Affairs MCQ Answers

Q1 Ans 3

Q2 Ans 1

Q3 Ans 4

Q4 Ans 5

Q5 Ans 1

Q6 Ans 2

Q7 Ans 2

Q8 Ans 2

Q9 Ans 3

Q10 Ans 2

